leztgenannten Jahre ging sie aber an den strenglutherischen Landgrafen Ludwig von Hessen-Darmstadt über, welcher alsbald die reformierten Kirchen- und Schuldiener dieser Herrschaft entließ. Nach längerem Umherziehen erhielt Möller eine neue Pfarrstelle zu Bärstadt in der Niedergraffschaft Ragenelnbogen. Aber auch von hier wurde er drei Jahre später durch genannten Landgrafen mit den übrigen Predigern und Lehrern dieser Graffschaft vertrieben. Nach Hillmann kamen acht dieser Prediger: Daniel Schüler und Kaspar Stippius aus Nastätten, Moriz Brenner aus Holzhausen, Wilhelm Diel aus Nieder-Meilingen (bei Hillmann unrichtig Heiligen genannt), Daniel Rüpel aus Pfalzfeld, Thomas Krugius und Johann Kurzrod aus Patersberg, Joh. Krollius aus St. Goar 1627 nach Wesel und erhielten daselbst 150 Thaler als Unterstützung. Möller war nicht mit denselben hierher gekommen, sondern in Köln geblieben, von wo er, nebst weiteren aus dem Archive der evangelischen Gemeinde Wesel (Brant'scher Brieffchaz) mitgetheilten Schreiben, folgendes Gesuch an seinen Freund Brant abgehen ließ:

Reverendo clarissimo et doctissimo viro D. N. Brantio  
Eccl. Vesaliensis pastori, amico, fautori et promotori optimo  
plurimum mihi honorando Vesaliam.

Reverende clarissime et doctissime Domine Branti, amice, fautor et promotor gratiose, ex intimo cordis affectu adhuc et semper dilecte, multis modis mihi colende. Utinam res meae et multorum fratrum orthodoxae Scholae et Ecclesiae adhuc essent eo in statu, in quo erant et versabantur eo tempore, quo uterque condiscipuli in schola Herbornensi illustri una sub uno informatore, pari et eodem usque ad lectiones publicas, ascensu educati et informati sumus, quo tempore inter nos semper consuetudine familiari usi sumus, alterque alterum fratris loco dilexit et coluit. Sed aliam nunc mundi faciem eamque lupinam, hostilem et leoninam expetimus! ne dicam sui oblitam et diabolico-Vulpinam, fore dixisse, Jebusiticam! Intra triennium spacium propter doctrinae Orthodoxiam bis ab officio a Principe Darmstetano remotus et cum uxore et liberis in exilium expulsus sum, in quo dego adhuc et vitam parce et duriter ago. Beerstadii primo quoque die Herbornam reversus, ibique omnis generis beneficia bonorum et promotionem exspectaturus. Hinc exutus

omni facultate et substantia Coloniam cum filiolo natu minimo meo me contuli, ubi ipsam misericordiam et charitatem inveni, grato animo semper mihi honorandam. Hinc ad Reverendum et doctissimum virum dominum Würtzium, Milhemium Mulheimensis Eccles. pastorem plurimum colendum mihi transii, cui literas testimoniales meas legendas sigillo Senatus munitas in manus tradidi etc.; ubi dicti viri permissu exercitium habui; Consilio inter nos collato, ad vestram nunc Ecclesiam mea se submissa petitio in mei persecutione convertit, submissee et jugiter gemebunda vehementer exorans, ut in tristi hoc statu mihi meisque pro vobis praeclare innata misericordia et cum lacte materno instillata erga exules benevolentia et benignitate, pro virili succurratis et onus hoc gravissimum miseriarum quantulocunque beneficio mitigetis. D. Brandius hac in re apud Ecclesiam quae est Emricae. Vesaliae, Moers et alibi, multum potest. Rogo. Rogatus hoc onus christiana charitate insigniter ornatus omnem, scio, scio, nullus dubito, movebit lapidem, ut quid colligatur; Dno. petro Würtzio Milhemium transmittatur, ex cujus manu postea ad manus meas perveniat. Hoc faciet amicus meus non vulgaris D. Brandius, ob id, quod suaviter semper una Herbornae viximus, alter alteri in repetendis lectionibus consilio et auxilio adfuit, conversatione honesta et incunda nos recreavit. Sigonensis Ecclesiae status est tristis; principis Mauritii Hassiae Landgravii fere tristior; et Ecclesiae istius pastorum status tristissimus et miserrimus, si oculo praesenti, moduloque metiamur. Sed taciendum, et sperandum melius. Reverendus et doctissimus Dns. Straccius meam conditionem facilius noverit, qui et mihi notus et valde charus est, Herbornae qui operam literis dedit, et Marpurgensem virginem eamque ex honestissimis parentibus natam, iu uxorem duxit. Si vivitis omnes, bene est, deus bonam valetudinem vestram prolonget et vos in longum sospitet. Quare si Dno. Brandio, amico et fratri ita visum est, communicato consilio, de re proposita et petita possunt agere.